
Comune  di  Giarole 
Provincia di Alessandria 

Via Vittorio Emanuele  39 15036  GIAROLE (AL) 
TEL.0142 68123  FAX 0142 68388 E-mail:info@comune.giarole.al.it 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
IL RESPONSABILE DELLA TRANSIZIONE DIGITALE 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE addì UNO del mese di SETTEMBRE la sottoscritta Casarotto Cristina, 
nella sua qualità d’incaricato del Servizio; 

Visto il decreto Sindacale n. 6/2020 con la quale si nominava quale Responsabile comunale per la 
transizione digitale di questo comune la dipendente CASAROTTO Cristina; 

Premesso che: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 20/12/2024 è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) per il periodo 2025/2027 nota di aggiornamento; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 20/12/2024 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2025/2027; 

Posto che il progetto candidato dall’ente è risultato aggiudicatario del contributo EURO 1.622,74 con Decreto di 
finanziamento ID 58593733 del 18/04/2025 - PNRR, e che trattasi di intervento finanziato dall'Unione Europea 
– Next Generation EU Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12.2.2021 di 
approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR; 

Posto che, in attuazione delle disposizioni relative al conseguimento dei target e delle milestones, il servizio 
in oggetto contribuisce al conseguimento dei seguenti target europei previsti dalla Misura: 

Misura 2.2.3 - “Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)”. 

• M1C1-60: completa implementazione (comprensiva di tutti gli atti delegati) della semplifica-zione e/o 
digitalizzazione di un set di 200 procedure critiche afferenti ai cittadini ed il business con scadenza al 
31 dicembre 2024; 

• M1C1-61: completa attuazione (compresi tutti gli atti delegati) della semplificazione e/o digita-
lizzazione di un’ulteriore serie di 50 procedure critiche che interessano cittadini e imprese con 
scadenza al 30 giugno 2025; 

• M1C1-63: completa semplificazione e creazione di un archivio di tutte le procedure semplificate e dei 
corrispondenti regimi amministrativi con piena validità giuridica su tutto il territorio nazio-nale. con 
scadenza al 30 giugno 2026. 

Posto che, il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e 

N. 4 
Data 01/09/2025 

Affidamento della fornitura per l’adeguamento alle nuove specifiche tecniche di 
interoperabilità delle proprie componenti informatiche Enti Terzi per la gestione 
delle pratiche provenienti dagli sportelli unici per le attività produttive (SUAP), per 
la presentazione di domande di partecipazione a valere sul Piano nazionale di 
ripresa e resilienza - Missione 1 - Componente 1 –Investimento 2.2. Sub-
investimento 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)”. 

FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU a favore della Ditta 
SISCOM SPA  

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

CIG: B814BE574B    CUP: J11F25000410006 



rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 del Regolamento 
(UE) 2021/241;  

Posto quindi che la suddetta prestazione di servizio è finanziata interamente con fondi PNRR; 

Tenuto conto che: 

- i parametri prezzo/qualità delle convenzioni Consip e Intercent-ER costituiscono i limiti massimi per 
la stipula dei contratti, ai sensi dell’art. 1, comma 449, della legge n. 296 del 2006 cit., e che è altresì 
fatta salva l’adesione alle convenzioni Consip o Intercent-ER anche per gli acquisti sottosoglia senza 
obbligo di preventiva escussione del mercato elettronico; 

Dato atto che è stata inserita sul portale Mepa la procedura n. 1223393; 

Posto che la ditta Siscom Spa di Cervere p.iva 01778000040 ha inviato documento di stipula con offerta 
economica di euro 750,00 oltre iva; 

Dato atto che sono stati svolti i controlli in ordine al possesso dei requisiti di cui al D.Lgs. 36/2023 in capo 
alla ditta Siscom spa di Cervere Via Adua 4 e al suo Legale rappresentante Sevega Renato che si sono 
conclusi con esito positivo; 

Dato atto che, in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato 
dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 codesta stazione appaltante ha ritenuto di non richiedere la 
garanzia provvisoria di cui all’art. 53 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Ritenuto, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari opportunità 
e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare applicazione ai commi 2 (obbligo di 
presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 50 dipendenti) e 3bis (entro 6 
mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di applicare solo in parte le 
prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di aver assolto al momento della presentazione del 
preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto di prestazione di servizio - 
di modesto importo -  

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento in oggetto: 

- in maniera autonoma rientrando nell’elenco dei soggetti che possono espletare autonomamente le 
procedure di affidamento ai sensi dell’art. 52 del D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021; 

Ritenuto altresì, con riferimento all’art. 119 del D.Lgs. n. 36/2023, di consentire il subappalto qualora 
ricorrano particolari presupposti-ragioni e per specifiche caratteristiche dell’appalto; 

Precisato, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella RDO; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura di beni o prestazioni di servizio in oggetto alla ditta 
SISCOM spa per l’importo pari a 750,00 euro oltre iva e di procedere alla stipula del contratto; 

Dato atto che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG: B814BE574B    CUP: 
J11F25000410006     

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed esecutiva ai sensi 
dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 
sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti: 

• il D.Lgs. 36/2023 Codice dei contratti pubblici; 

• il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 

• il D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 

• la Legge n. 136/2010; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto comunale; 

• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 



1. di approvare le parti in premessa del presente provvedimento; 

2. di affidare mediante affidamento diretto su piattaforma Mepa ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del 
D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 
108/2021 per i motivi indicati in premessa, alla ditta Siscom spa con sede Cervere, C.F./P.IVA 
01778000040 per l’importo di euro 750,00 (IVA esclusa)  la fornitura di supporto per l’avvio della 
Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE).; 

3. che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo;  

4. con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari opportunità e 
inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare applicazione ai commi 2 (obbligo di 
presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 50 dipendenti) e 3bis (entro 
6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di applicare in parte le 
prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di assolto al momento della presentazione del 
preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto prestazioni di servizio di 
modesto importo - da non aggiudicare mediante procedure di gara bensì tramite affidamento diretto  

5. con riferimento all’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dall’art. 49 della Legge n. 108/2021, di 
consentire il subappalto qualora ricorrano particolari presupposti-ragioni e per specifiche caratteristiche 
dell’appalto; 

6. di dare atto che la suddetta fornitura di beni o prestazioni di servizio è finanziata esclusivamente da fondi 
PNRR Misura 2.2.3 – Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE) - Missione 1 Componente 1 del 
PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU, EU  Investimento 
2.2 Sub-investimento 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)” FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA escludendo pertanto il doppio finanziamento di cui all’rt.9 Regolamento UE n. 
241/2021; 

7. di perfezionare la spesa complessiva di € 915,00 IVA compresa, nel rispetto delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, al codice di 
bilancio 01.03.2 voce 5930/18/1 del Bilancio di Previsione 2025/2027 gestione competenza; 

8. che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG: B814BE574B    CUP: J11F25000410006 

9. il corrispettivo contrattuale per il servizio è soggetto all’applicazione dell’I.V.A (pari al 22%) e verrà 
effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 della Legge n. 136/2010. 

10. che il contratto verrà stipulato ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023, previo espletamento di tutti i necessari 
adempimenti; 

11. che il Responsabile del procedimento nella persona di dott.ssa Casarotto Cristina dichiara, ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 16 del D.Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto 
di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario.  

12. di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo; 

13. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, 
sul profilo internet del Comune di Giarole, nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e 
contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013  

 
 

Giarole, 01/09/2025 
Il Responsabile della Transizione digitale 

f.to CASAROTTO Dott.ssa Cristina 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

La sottoscritta Casarotto Dott.ssa Cristina in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario; 

ATTESTA 

ai sensi dell’articolo 153, comma 5 del D. Lgs. 267/2000, la regolarità contabile del presente provvedimento 
e la copertura finanziaria degli impegni assunti al codice 01.03.2 – voce 5930/18/1 del Bilancio di Previsione 
2025/2027 gestione competenza. 



 

la copertura finanziaria della presente determinazione. 
 
Giarole, 01/09/2025 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to CASAROTTO Dott.ssa Cristina 

 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi, nel sito 
web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, comma 1, legge 18 giugno 2009, n.69) 
 
Giarole, 05/12/2025 
 

Il Vice Segretario Comunale 
f.to AMELOTTI Dott. Fabio 

 


